
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione N. 343 - Area Generale di Coordinamento - N. 16 -
Gestione del Territorio, Tutela Beni Paesistico - Ambientali e Culturali - Modifica art. 5 della L.R. 1° settembre 1993, n. 33 - Istituzione del Parco
Regionale “Vallo Lauro - Pizzo d’Alvano”. Approvazione (con allegati).

omissis

PREMESSO:

- CHE tra i compiti di istituzione e gestione delle Aree Protette, attribuiti alla Regione sono incluse tutte quelle attività volte a garantire e
promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale;

- CHE la Regione Campania, in data lo settembre 1993, ha approvato la L.R. n. 33 avente ad oggetto “Istituzione dei Parchi e Riserve Na-
turali in Campania” ed all’art. 5 ha individuato un sistema di n. II aree protette, costituite dai Parchi e Riserve Naturali;

- CHE con l’ art. 50 della L.R. n. 15 del 26 luglio 2002 è stata aggiunta a detto sistema una dodicesima area protetta denominata “Parco del
Fiume Sarno”;

- CHE continuano a pervenire all’Amministrazione regionale richieste da parte dei Comuni del Vallo di Lauro per l’istituzione di un’area
protetta nel loro territorio;

- CHE la collocazione geografica ed il profilo altimetrico favorevoli, rendono il territorio del Vallo di Lauro un’area ambientale suggesti-
va, un habitat perfetto per la ricca varietà di specie, anche rare, di animali e vegetali che vi si sono sviluppate;

RAVVISATA:

- la necessità di istituire un nuovo Parco sull’area del Vallo di Lauro denominato Parco Regionale “Vallo di Lauro- Pizzo d’Alvano”;

CONSIDERATO:

- CHE occorre pertanto individuare idonei strumenti per la tutela e la valorizzazione dell’ambiente e del patrimonio storico, artistico cul-
turale e archeologico dell’area del Vallo di Lauro;

RITENUTO:

- opportuno sostenere la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio ambientale del territorio del Vallo di Lauro;

- necessario approvare lo schema di disegno di legge regionale per la modifica dell’ art. 5 della L.R. 33/93 con la istituzione istituzione del
Parco Regionale “Vallo Lauro-Pizzo d’Alvano”, da proporre all’esame del Consiglio Regionale;

VISTO:

- lo schema di disegno di legge regionale in materia di “Modifica dell’art. 5 della L.R. 33/93 con l’istituzione del Parco Regionale Vallo La-
uro-Pizzo d’Alvano”, con allegata relazione di accompagnamento;

- il parere emesso dall’Ufficio Legislativo del Presidente della Giunta Regionale prot. 095/UDCP/UT/Dis.82 del 24 febbraio 2005;

VISTA

- la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette”;

- la L.R. 1° settembre 1993, n. 33 “Istituzione dei Parchi e Riserve Naturali in Campania”;

Propongono e la Giunta in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate nel seguente dispositivo:

l. Di approvare l’allegato disegno di legge regionale in materia di “Modifica dell’art. 5 della L.R. 33/93 con istituzione del Parco Regionale
”Vallo Lauro-Pizzo d’Alvano" che in uno alla presente costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. Di inviare la presente deliberazione al Consiglio Regionale, per il seguito di competenza ed al Settore Politica del Territorio, per cono-
scenza.

Il Segretario Il Presidente
Di Lello Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 81




